
31994D0457

22.7.1994JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 188/17

DECIZIA CONSILIULUI
din 27 iunie 1994

privind încheierea unui Acord cu privire la cooperarea ș
tiințifică ș
 i tehnică între Comunitatea Europeană
ș
i Australia

(94/457/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 130m, coroborat cu articolul 228 alineatul (2)
prima teză ș
i cu articolul 228 alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social (3),

întrucât Comunitatea ș
i Australia desfăș
oară programe specifice
de cercetare în domenii de interes comun;

întrucât, pe baza experienței anterioare în cadrul Înțelegerii dintre
Guvernul Australiei ș
i Comisia Comunităților Europene cu privire
la cooperarea ș
tiințifică ș
i tehnologică, încheiate la 12 noiembrie
1986, ambele părți ș
i-au exprimat dorința de a pune bazele unui
cadru mai oficial pentru realizarea colaborării în domeniul ș
tiinței
ș
i al tehnologiei;

întrucât, prin decizia din 21 mai 1992, Consiliul a autorizat
Comisia să negocieze un acord cu privire la cooperarea ș
tiințifică
ș
i tehnică între Comunitate ș
i Australia;

întrucât Comunitatea ș
i Australia estimează că această cooperare
le va aduce avantaje reciproce;

întrucât, fără să aducă atingere dispozițiilor relevante din tratat,
acordul ș
i toate activitățile care intră sub incidența acordului nu
vor afecta în nici un fel puterile pe care le au statele membre de a
întreprinde activități bilaterale cu Australia în domeniul ș
tiinței, al

tehnologiei, al cercetării ș
i al dezvoltării ș
i de a încheia, atunci
când este cazul, acorduri în acest sens;

întrucât prezentul acord a fost semnat, în numele Comunității, la
Canberra la 23 februarie 1994;

întrucât Acordul cu privire la cooperarea ș
tiințifică ș
i tehnică
dintre Comunitatea Europeană ș
i Australia trebuie aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul cu privire la cooperarea ș
tiințifică ș
i tehnică dintre
Comunitatea Europeană ș
i Australia se aprobă în numele
Comunității.

Textul acordului se ataș
ează la prezenta decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului procedează la notificările prevăzute la
articolul 11 din acord.

Adoptată la Bruxelles, 27 iunie 1994.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

C. SIMITIS

(1) JO C 181, 3.7.1993, p. 9.
(2) JO C 315, 22.11.1993.
(3) JO C 304, 10.11.1993, p. 3.

11/vol. 9 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 275


